
 

 

 

 

 
 

Belastingreglement voor prestaties geleverd door 
politiepersoneel ten behoeve van derden  
(goedgekeurd in gemeenteraad van 18/12/2024) 
 
DE RAAD, 
 Gelet op artikels 40 en 41 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 houdende de 

bevoegdheden van de gemeenteraad; 
 Gelet op het algemeen politiereglement (GAS) goedgekeurd in zitting van 15 november 2021; 
 Overwegende dat dit reglement wel in administratieve sancties voorziet, maar dat ook de inzet van 

politiepersoneel en bijhorend materiaal een kostprijs heeft die zonder belastingreglement niet kan 
worden aangerekend, doch finaal wel mee dient te worden betaald door de gemeente; 

 Overwegende dat deze inzet dan het gevolg is van een begane overtreding of van veroorzaakte 
overlast en het niet meer dan billijk is dat de overtreder voor de veroorzaakte kosten instaat, 
ongeacht de eventuele bestraffing van de eigenlijke overtreding; 

 Overwegende dat deze belasting in geen geval een bijkomende sanctie is, maar de belasting 
slechts dient om de door de politie extra gemaakte kosten te recupereren of het gebruik van 
materiaal door te rekenen; 

 Overwegende dat voor een objectieve behandeling van dossiers het goed is vooraf de berekening 
van de kostprijs van prestaties en materiaal door en van het politiepersoneel vast te leggen; 

 Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 19 december 2018 houdende het goedkeuren 
belastingreglement voor prestaties geleverd door politiepersoneel ten behoeve van derden. Dit 
reglement komt tegemoet aan de hogervermelde problematiek; 

 Overwegende dat hogervermeld belastingreglement eindigt op 31 december 2024; 
 Overwegende het advies van de lokale politie Berlare-Zele om dit reglement te verlengen en de 

kosten die verbonden zijn aan vervoer van personen te verhogen van 150,00 naar 250,00 euro;  
 Gehoord de bespreking zoals opgenomen in het zittingsverslag. 
 
BESLUIT:  Unaniem 

Artikel 1 
Dat, ten voordele van de gemeente Berlare, met ingang van 1 januari 2025 en eindigend op 31 
december 2031 een belasting wordt ingevoerd voor prestaties geleverd door het politiepersoneel van 
de politiezone Berlare-Zele ten behoeve van derden. 
 
Artikel 2 
Dat de belasting verschuldigd is door degenen die de interventie noodzakelijk maken. Degene die hen 
opdracht of toelating gaf en de eigenaar, voor zover aangenomen en bewezen kan worden dat de 
eigenaar effectief schuldig of medeplichtig is, zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de 
belasting. 
 
Artikel 3 
Het bedrag van de belasting als volgt vast te stellen: 
§1. Het weghalen van bromfietsen, autovoertuigen, mobilhomes, aanhangwagens, caravans: 
terugvorderen van de door de gemeente betaalde takel- en stallingskosten. Het gemeentebestuur zal 
de door haar te betalen factuur van de takel- en stallingskosten ter staving van de aanslag voorleggen 
aan de belastingplichtige. 
 



§2. Het bewaren en stallen van bromfietsen, autovoertuigen, mobilhomes, aanhangwagens, caravans: 
15,00 euro/dag. Elke begonnen dag wordt als een volledige dag geteld. 
 
§3. Het gebruik van een wielklem: 25,00 euro/dag. Elke begonnen dag wordt als een volledige dag 
geteld. 
 
§4. Vervoer van dronken personen of van personen die zich in soortgelijke toestand bevinden ten 
gevolge van het gebruik van verdovende of hallucinatieverwekkende middelen naar huis, naar een 
verpleeginstelling of naar een politiekantoor: 250,00 euro. 
 
§5. Vervoer van bestuurlijk aangehouden personen naar een politiekantoor of naar een andere 
eindbestemming die naargelang het geval meer aangewezen zou kunnen zijn (thuis, 
verpleeginstelling, bij de meerderjarige die het ouderlijk gezag of feitelijk toezicht uitoefent, enz.): 
250,00 euro. 
 
Artikel 4 
Dat de onder artikel 3 opgesomde belastingen dienen te worden vereffend na het verstrekken van de 
diensten van de politie en dit op basis van een contant betaling tegen afgifte van een betalingsbewijs 
of een door het gemeentebestuur toegezonden betalingsverzoek. Bij gebreke van betaling wordt de 
belasting ingekohierd en wordt een kohierbelasting geheven. 
 
Artikel 5 
Dat de belastingplichtige bezwaar tegen deze belasting kan indienen bij het college van burgemeester 
en schepenen. Het bezwaar moet op straffe van nietigheid, schriftelijk gebeuren. Het bezwaar moet, 
op straffe van verval, worden ingediend binnen een termijn van drie maanden vanaf de datum van de 
inning van de belasting, of in geval van inkohiering, vanaf de derde werkdag volgend op de datum 
van de verzending van het aanslagbiljet of van de kennisgeving van de aanslag. 
 
Artikel 6 
Dat tegen de beslissing van het college van burgemeester en schepenen beroep kan worden ingesteld 
bij de rechtbank van eerste aanleg te Gent door middel van een verzoekschrift op tegenspraak, 
waarvan sprake is in de artikelen 1034 bis tot 1034 sexies van het Gerechtelijk Wetboek. Het beroep 
moet, op straffe van verval, worden ingesteld binnen drie maanden vanaf de kennisgeving van de 
beslissing aan de bezwaarindiener of zijn vertegenwoordiger. 
 
Artikel 7 
Dat verwijl- en moratoriumintresten toepasselijk zijn zoals inzake directe rijksbelastingen. 
 
Artikel 8 
Van dit besluit melding te zullen geven conform de bepalingen van het decreet lokaal bestuur. 
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